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RAPORT I AUDITORIT T PAVARUR
Pér bordin e drejtoréve té KRM “PASTRIMI” Sh.A.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese 18 KRM “PASTRIMI” Sh.A. (m€ tej referuar si
“Kompania™), q€ pérfshing Pasqyrén e pozicionit financiar m& 31 Dhjetor 2014, Pasqyrén ¢ t&
ardhurave gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né ckuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé
parasé pér vitin & ka pérfunduar, si dhe nj€¢ pémmbledhje 1€ politikave t& kontabilitetit dhe

shénimeve tjera shpjeguese.
Pérgjegiésia e menaxhmentit péy Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti 8shié pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté & kétyre pasqyrave
financiare n¢ pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare & Raportimit Financiar. Kjo
pérgjegjést perfshing dizajnimin, implementimin dhe mbajijen e kontrollit ¢ brendshém
relevant pér pérgatitien dhe prezantimin e diejté t& pasqyrave financiare q€ jang {6 liruara nga
gabimet materiale, qofté nga mashtrimi apo gabimi; pérzgjedhjen dhe aplikimin ¢ politikave &
duhura & kontabilitetit dhe b&ijen e vierésimeve & kontabilitelit q& jané t¢ arsyeshme pér

rrethanat,
Pérgjegjésia e anditorit

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi k&lo pasqyra financiare bazuar n€ kryerjen e
aucitimit, Pér shkak 8 ¢éshijeve 8 pérshkruara né pavagrafin bazat p&r kuslifikim t€ opintonit,
ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 8 Auditimit, Kéto
standarde kirkojng g€ ne U'i pgrmbahemi kérkesave etike dhe planifikojmé e kryejmé auditimin
pér té marré siguri (€ arsyeshme nése pasqyrat financiare jané ¢ lira nga ndonjé gabim malterial.

Auditimi pérfshing procedurat ¢ kryerjes pér 6 marré déshuni € auditimit lidhur me vlerat dhe
shpalosjet né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen né giykimin e auditorit, duke
pirfshirg vierésimin e rrezigeve & gabimeve materiale € pasqyrave financiare, gofi¢ nga ndonjé
mashtrim ose gabim. Gjaté bérjes sé kélyre viertsimeve 18 riskut, auditori konsideron &
pérshtatshém kontrollin ¢ brendshém pér pérgaditien dhe prezantimin ¢ drejté t¢ pasqyrave
financiarc t& Kompanisé né ményré q8 &€ dizajnojé procedura t¢ auditimit g€ jang (& duhwa né
mrethana, por jo pér g&llim (& shprehjes sé njé mendimi né efektivitetin ¢ kontrollit & brendshém
t6 Kompanisé, Auditimi gjithashtu pérfshing viertsimin ¢ pershiatshmérisé sé politikave
kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e politikave € pérdorwra dhe arsyeshméring e
vierdsimeve kontabél t& béra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e p&rgjithshém &

pasqyrave financiare.
Ne besojmé q¢ déshmité e auditimit q& ne kemi mar€ jang 1€ mjaftueshme dhe € duhura pér (&

siguruar bazén pér opinionin toné€ (€ auditimit.
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Opinioni | pa kualifikuar

Sipas opinionil tong, prveg efekteve & mundshme & ¢éshtjes s& theksuar né paragrafin né
vijim, pasqyrat financiare paraqesin né ményré 1€ drejté, né (¢ giitha aspektet materiale,
pozicionin [inanciar (& Kompanis¢ mg 31 Dhjetor 2014 dhe pérformansén ¢ saj financiare,
ndryshimet né ekuitet dhe rijedhén e parasé pér vitin q& ka pérfunduar né pérputhshméri me
Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe SNA.

Theksint i ¢éshijes

Duke mos ¢ kualifikuar mendimin tong, ne térheqim vémendjen pér géshijet si né vijim:

Pas kontrolleve € perfunduar p&r perindhén 2002-2006, ATK-ja ka dhéng njé pérmbledhje &
detyrimeve t& korporatave, tatimit mbi (& ardhurat né vieré prej 2,536,052 euro si dhe tatimi mbi
vierén e shtuar , 1€ cilat detyrime ende vazhdojng (& regjistrohen né Bilancin e Gjendjes si
detyrime ¢ pa ndryshuara, kv ne konsiderojmé se ajo vleré tani &shté mé e latg, prandaj
mendojmé se detyrimel ¢ prezanluara né pasqyrat financiare nuk paragesin njé giendje t8 sakié.

1\‘“ ’“i J‘
Prishting, Kosové

N.Sk wer zuni, udit”

§ / N \‘ i, Mars, 2015
g /
4
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KRN " PASTRIMI " SILA

Nuomri fiskal: 600383989
Adresa: BILL KI.INTON
Komunn: PRESHTINE

RAPORTI FINANCIAR VIETOR PER SHOQERITE TREGTARE
I, BILANCI I GTENDJES '
Mi
ttatén 31.12.2044

Shenjn e
zErit

Emértimi i zérit

Nuid
shénimit

Shmat né eiro

Viti vijues

Viti i kaluar

PASURITE

0.60

KAPITALI I THIRRUR I PAPAGUAR

0.00

PASURITE JOQARKULLULSE {LHILHHIHY)

5,733,110.24

5,780,566.91

PASURITE € PAPREKSHME (1 deri 4)

0.00

G.00

Kostot ¢ zhvillimit

Patentat, licencat, markat tregtare, softueri dhe t& digjtat tjera

Eari | miré {Goodwilli)

Pasurité tiera t&€ paprekshme

PASURITE E PREKSIGVE (L deri 7)

5,733,110.24

5,780,566.91

Toka

4,745,000.00

4,745,000.00

Qbjektet ndértimore

531,260.94

575,495.51

Pajisjet dhe makinerité

456,849.30

460,071.40

Veglat, inventari i repartit dhe mjetet transporiuese

Pasurité biologjike

Pasurité tjera té prekshme

Investimet né patundshméri

111

PASURITE FINANCIARE JOQARKULLUESE (1 deri 6)

0.00

0.00

Aksionet tek filialat

Huaté e dhna ndérmarrsve 18 ndérliding

_0.600

0.00

Investimet né ortakéri

Investimet né letra me vieré

Huaié e dhétng, depozitat dhe (& ngjiashme

Ch | | 2| W RS |

Pasuritd fjera financiare jogarkutiuese

v

PASURITE E SHITYRA TATIMORE
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E-mail: intogduniverzimandit.com

¢ PASURITE QARKULLUESE (It-1FHITHHTY) 4,732,350.15 | 4,439,716.07
i STOQET (1 deri 8) 6.4 42,814,91 33,900.59
I Lénda e paré dhie materiali 42,814.91 33,900.59
2, Prodhintaria ng vijim

3. Produktet ¢ patshme

4, Mallrat e listuara ng bursg

5, Pasurité tjera garkulluese pér shitje

11 LLOGARITE E ARKETUESHME (! deri 6) $,253,149.11 | 4,027,567.96
I Llogarité e arkétucshme nga filalat

2. Liogarité e arkétueshime shérbimet 6.2 4,198,881.50 1 3,967,918.69
3. Llogarité e arkStneshme nga filialet

4, Llogarié ¢ arkétueshme nga pungtorst

s, Liogarité ¢ ark8tueshime nga shteti dhe institucionet tiera

6. Llogarité ¢ ark#tueshme dhe kérkesal (era 6.3 54,267.61 §9,649,27
11 PASURITIE FINANCIARE QARKULLUESE (1 deri 6) 1,806.00 3,000.00
1. Aksionet tek fitinlat

2. Fauat e ¢héna ndérmarrgsve & ndértidhor

3. hivestimet n& orfakéri

q, Investimet né letra me vierd

5. Huat e dhéna, depozitat dhe t& ngjashme 6.5 1,000.00 3,000.00
6 Pasurité tjera financiare jo qarkulluese

v PARATE Nii BANKE DHE ARKE 6.1 435,386.13 375,247.52
I GJITHSEJT PASURITE (A+B+C+D+E) 10,465,460.39 {| 10,220,282.58
F ZERAT JASHTE BILANCORE

EKUITETT AKSIONAR, REZERVAT DHE DETYRIMET

S :ﬁ%‘lﬁgfﬁgf’gﬁ;gn DIE REZERYAT 2622,492.10 | 2,606,474.46
1 KAPITALI THEMELUES (I REGJISTRUAR) 7.4 25,000.00 25,000,00
It KAPITALL REZERVE 0.00 0.00
1 REZERVAT NGA TITIVI (1 deri 4) 0.00 0.00
1 Rezervat ligjore B )
2, Rezerva pér aksionet vetiake

3. Rezervat statutore

q, Rezervat {jera

v REZERVAT E RIVLERESIMIT

k4 FITIMET/HUMBJIET E BARTURA 2,581,474.46 1 2,580,092.69
Vi TITIMI APO [TOMBJIA E VITIT FINANCIAR 1.3 16,017.64 L
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VIl INTERESI MINORITAR
B DETYRIMET AFATGJATA (I deri 8) 0.00 0.00
1 Obligimet ndaj filialave
2 Obligimet pér hua, depozita dhe t€ ngjashme
3 Obligimet ndaj bankave dhe institucioneve tjera fitanciare
g Oblighmet afatgjata pér avance
5 Llogaritg e pagueshme tregtare 0.00 0.00
6 Obligimet pér letra me vierd
Liogarité tjera t& pagueshine
Detyrimet e shiyra tatimore
C DETYRIMET AFATSHKURTA (I dexi 11) 7,842,968.29 | 7,613,808.52
! Obligimet ndaj filialave
2 Oblighmet pér hua, depozita dhe 18 ngiashme
3 Obligimet ndaj bankave dhe institucioneve tjera financiare
q Obligimet afatgjata pér avance
5 L logarit¥é ¢ pagueshme treglare 7 2,086,144.03 | 2,011,493.06
6 Obligimet pér letva me vieré
7 Elogarité tiera (& pagueshine
8 Obligimet ndaj 18 punésuaréve 150,636.32 143,197.26
Obligimet pér tatime dhe kontribuie 7013 4,935,206,23 | 4,789,140.86
10 Obligimet ndaj aksionaréve pgr dividenda
i Obligimet yera afatshkuria te shtyera 7.6 670,981.71 669,977.34
Dt oDy T REZERVAT DIE 10,465,460.39 | 10,220,282.98
T ZHERAT JASHTE BILANCIT
Vt’{é‘l-): })é‘:' Ruportet e konsoliduara
A EKHTETI AXSIONAR DHE REZERVAT
I Tu takon pronaréve te kompanisé mémé T
2 I takon Interesit minoritar
| e/ N s ,
9:12:11!:;1(1 RE‘QIEPI <y Sabyi KADRIU ] m.{. 5/ an
Vo 2o L L] i
SiieH Kg}]lhblillch(&hné Kc'x i | \/brejtm Figanciar y(zye sﬂef Ekzekutiv
) A J 0 i
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E

I, PASQYRA E TEE ARDHURAVE

Pér periudhén _ 1/1/2014 deri 31.12.14
Shenja Eanévtimi § 28ri Nr.i Shumat né euro
oy enrériint 1 zért “oe X
e zénl( shénimit | Viti vijues | Vitiikaluar
| TEHYRAT (I deri3) 5,429,953.61 | 5,018,217.97
1 T hyrat nga shitja e shérbimeve 41 5412,584.19 | 4,985,562.53
9 T& hyrat nga pérdorimi i produkteve, mallrave dhe
shérbimeve
3 Té& hyrat {jera afaviste 4,1 17,369.42 32,655.44
11 SHPENZIMET (1 deri 7) 5,5601,181.66 | 5,234,177.01
1 Zvogélimi t vierés sé slogeve
Shpenzimet direkte per shérbimet ¢ shitura 5 524,000.59 499,714.60
3 Shpenzimet e materialit (a+b+c)
a) Materiali dhe mirémbajtje riparim 5.2 150,094.50 160,277.20
b) Shpenzimet e administrative » 53 79,592.83 62,964.00
¢) Shpenzimet ¢ derivateve 56| 45537228 515,650.60
4 Shpenzimet e pagave (ath) 511 2,205,277.66 | 2,069,326.69
a) Pagat dhe meditjet bruto 2,100,429.12 1 1,971,307.45
B b) Konuibuti pér sig.pensionale/Punédhénds 104,848.54 _28,019.247
5 Zhvlergsimi 5.8 | 24769246 32529128
Shpenzimet tjera 5.7,5.4,5.5 224,130.34 135,379.19
7 Shpenzimet ¢ provizionimit te borxhit te keq 1,674,991.00 | 1,465,573.45
111 TE ARDITURAT FINANCIARE (1 deri §) 148,995.43 217,494.34
] Kamatal, diferencat ¢ kursit, dividentat dhe 18 ardhural
¢ ngjashme nga filialat
2 Kamata, diferencat e kursit, divid. dhe € ardh. tjerét
Pjesa e t& hyrave nga filialat
4 Fitimi i parealizuar
5 Té ardhurat {jera financiare 148,995.43 217,494.34
v T DALAT FINANCIARE (1 deri 4) 0.00 0.00
| Kamatat, diferencat e kursit, dividentat die (€ ardhurat
e ngjashme nga filialat
5 Kamatat, diferenf:ai ¢ kursit, dividentat dhe 18 ardhural
) e ngjnshme nga & {jerét

Paishting: Qendra treg. Bregu | Diclltor.26  tel, 944-124-898, 014-500-877
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"{}M 1 l>onhb:hte}:z&ﬁmnca o

TIumbja e parealizuar
Té dalat {jera financiare )
A% Té ardhurat tjera & pazakonshine
Y1 Tt dalaf tjera t¢ pazakonshme
VII GJITHSES TE ARDHURAT ([+1II+V) 5,578,949.04 | 5,235,712.31
VI GJITHSES SHPENZIMET (1H+1Y+VI) 5,5601,151.66 | 5,234,177.01
IX FITIVI PARA TATIMIT (VII-VIII) 17,79?.3é 1,535.30
X HUNMBJA PARA TATIMIT (VIII-VII) _
Xl TATIMI NI FITIM 1,779,714 153.53
X FITIMINETO (IX-XI) 16,017.64 1,381,717
XIII HUMBJA E PERIUDHIS (X+X1) ose (XI-IX)
Vetént pér Ruportet ¢ konsoliduara
A FITIMI/HUMBJA & PERIUDHES 16,017,064 1,381.77
] Iu takon pronaréve te kompanisé mémé 16,017.64 1,381.77
2 [ takon interesit minoritar
| "(.raimfeml ,RE‘;HEPI e \\ 891/ Iémm u /um Sy L‘[H{J
- SR N . )

)/cﬁo: I“mﬂ/!/wn

™,

K{_ & shef/hzelxuiw

4 S
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11, PASQYRA E RRJEDHIES SE PARASE

Péx perindhién

METODA DIREKTE

01.01.2014-31.12.2014

Shenjn
¢ zérit

Fandrtimi i zévit

Nr.i

Shumaf né euro

shénimit

Viti vijues

Viti i lkkaluay

RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET OPERATIVE

1 Arkétimel e parasé nga blergsit 4,282,990.63 | 4,051,347.53
7 Arkélimet e parasé nga honoraret, tarifat, komisionet ¢
(& ngjashme
3 Arkétimet e parasé nga sigurimi p&r kompensim démi
4 Arkétimet ¢ parasé nga rimbursimi i tatimit
5 Arkg&timet tjera (8 parasé nga aktivitetet operative 18,179.38
JJITHSES ARKETIMET E PARASE NG
f Alg'givrlrfia}#é} OPERiXI’ll‘:Iri’E ?Irticri 5? A 430017001 | 4,051,347.53
I Pagesal e parasé pér [urnitoré 1,510,586.91 | 1,513,837.10
2 Pagesat e parasé pér 1€ pungsuarit 2,175466.54 1 2,071L,571.21
3 Pagesat e parasé pér sigurimin pér kompensimin ¢
i démeve
4 Pagesat e parasé pér interes 497.19
5 Pagesat e parasé pér latime 505,411.54 350,232.34
6 Pagesat e liera & pavasé pér akfivitelet operalive 10,442.90 04,600.62
. GJITHSES PAGESAT E PARASE PIL .
1 AK{‘J}:WTETET OPERATIVE %SGEH G)R 4202,405.08 | 4,000,241.33
RIEDE ETO L PARASE NGA
A Ai?'ll}liggggg OPERATIVE (I-11) 98,7643 51,106.20
RRIEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET INVESTUESE
| Arkétimet e parasé nga shitja e pasurive jo
' garkulluese, & prekshme dhe (& paprekshme
o ) ArlcBtimet e parasé nga shitja e pronés dhe
' instriimenteve t€ borxhil
3. Arkétimet ¢ parasé nga interesi
4, Arkgtimet e parasé nga dividentat
s, Arkétimet tjera (& parasé nga aklivitetet investuese 150,000.00 2835,000.00
‘ JJITHSES ARKETIMET I PARASE NGA
= AIS'I%IIVE‘%ET}ET INVESTUESE (1 devi 5) 150,000.00 ) 285,000.00
L. Pagesat ¢ parasé pér blerjen ¢ pasurive jogarkulluese, 188,626.30 |  291,053.00 |

Prisiiine:Qendra reg. Bregu i Diellitar 26 tel. 044-12:4-898, 0:44-300-877
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(& prekshme dhe 1€ paprekshie

Pagesat ¢ pavasé pér blerjen ¢ pronés dhe
instrumenteve (& borxhit

3. Pagesa tjera t& parasé pér aktivitetet investuese

v JIITHSES PAGESAT E PARASE NGA
AKTIVITETET INVESTUESE (1 deri 3)

188,626.30

291,053.00

3 RRIJEDHA NETO I PARASE NGA
AKTIVITETET INVESTUESE (11-1V)

-38,620.30

-6,053.00

RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET FINANCUESE

| Arkgtinmet e parasé nga emetimi e instrumenteve
' financiare t& borxhit dhe atyre {8 ekuitetit

Arkétimet ¢ parasé nga kryegjeja e kredisg,
fleteobligacionet, huaté dhe huazimet tjera

Arkétimet tjera 1€ parasé nga aktivitetet financuese

v GJITHSTS ARKETIMET E PARASE NGA
AKCTIVITETET FINANCUESE (1 deri 3)

0.00

(.00

Pagesat ¢ parasé pér pagimin e kryegjésé s¢ kredisé
dhe flet¥obligacioneve

Pagesat e parasé pér dividenta

Pagesat e parasé pér lizingun financiar

L | 0D

Pagesat e parasé pér ri-bletjen ¢ aksioneve vetjake (&
kompanisé

o
ol

5. Pagesa (jera t& parasé pér aktivitetel financuese

I GJITHSEJ PAGESAT E PARAST PER
AKTIVITETET FINANCULSE {1 deri 5)

0.00

0.00

c RRJEDIIA NETO E PARASE NGA
 AKTIVITETET FINANCULSE (V-VI)

0.80

0.00

RRJEDHA NETO E PARASE (A4B1C)

60,138,063

45,053.20

© PARATE DHE EKUIVALENTET I PARASE NE
FILLIM T PERIUDHS

375,247.52

330,194.32

v PARATI, DHE EKUTVALENTET B PARASE NE
FUND TE PERTUDHIS (D+E)

435,386.15

375,247.52

G RRITJA (ZVOGELIMI) I PARASE DIE
EKUIYALENTIEVE TH PARASE

60,138.63

45,053.20

c,mmemz R]“{IILPI / | Co0 %;Z»\lyuu
; /E/

/ ,//-’/

o

§
/f Ir eml A}/ H{{J

| Slf&f{l Kquminl;tetnt%ﬁ' ifh ﬂ}ﬁd | * ' ljzejinr l‘mm}ém

E |ye shff Ekze%\uhv

_

<
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IV. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Pér perindhén _ 1/1/2014 deri 31.12.2014
Siu’:.nja Emtrtimi i zérit N“ . Shumat nt euro
e zErit shénimit | Viti vijues | Viti i kaluar
1 Kapitali i vegjistruar 25,000.00 25,000.00
2 Rezervat e kapitalit i -
3 Fitimet ¢ mbajtura ose humbjet ¢ akwnuluara 2,581,474.46 | 2,580,092.69
4 Fitimi ose humbja nga viti vijues 16,017.64 1,381.97
5 Rivlergsimi i pasuive jo qarkulluese (& prekshme
6 Rivlerésimi i pasurive jo garkulluese 1€ paprekshme
7 Riviergsimi i pasurive financiare né dispozicion pér
shitje
8 Rivlerdsime tjera
Gjithsej kapitali dhe vezervat (1 deri 8) 2,622,492,10 | 2,606,474.46
9 Diferenca 1& kursit nga investimet nefo né afarizmin
né botén e jashime
1o Tatimet aktnale dhe (& shiyra
H Mbrojtja e rrjedhés s€ parasé
12 Ndryshimi né politikat kontabél )
13 Korrigjimi i gabimeve materiale nga pcuudkn( )
paraprake
14 Ndryshime t{jera né ekuilet
Rritja apo zvogélimi i tértsishiém né kapital (9 deri 14) 0.60 0.00
Fetém pér Ruportel e konsoliduura
a) Tu takon pronaréve te kompanisé méme
B b) [ takon interesit minoritar
PRI DA - Fa| -
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T PERGITTSIIME

Shoqeria K.R.M. "PASTRIMI” SH.A. Prishting, themelohet né zbatim t& Ligjit

Nr. 03/1-087, “Mbi Ndérmarifet Publike, Ligjit Nr. 02/L-123, “Pér Shogérité Tregtare” dhe
Vendimit & MEF-it m.218/1 d1.30.09.2009, dhe &shtg trashégimtare ¢ K.R.M. “PASTRIMI”
SHLA. Prishting, ¢ themeluar me numér biznesi 70465142 t& datés 31.12.2007.

I Komunat e regjionit t& Prishtings, jané pronare t& Shoqérisé me kapital publik, sipas pérgindjes
s¢ aksioneve q& posedojng dhe perfagésohen nga Komisionet Komunale & Aksionaréve,

Altivitetet biznesore (€ kompanisé

Veprimtaria
Veprimtaria ¢ KRM “PASTRIMI"SH.A..-Prishting éshig:

Veprimtarité primare:
9000 Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit ¢ hedhuvinave, veprimtarit sanitare e t8

ngjashme,
9001 Mbledhja e béitlokur, sendeve & shitylézuara dhe hedhurinave,

9002 Largimi i mbetuwrinave me ndezje ose me ményra tjera

Veprimtarité sekondarg

9003 Pastrimi dhe larja e nugéve, trotnareve, parkingjeve elfj.,

9004 Largimi i bortis dhe akullit duke p8rfshiré hedhjen e kripés,

9005 Zbrazja dhe pastrimi i gropave septike dhie rezervuargve dhe servisimi kimik i nevojtoreve

Veprinttarité tjera;

3710 Riciklimi i mbeturinave dhe hedhurinave metalike
3720 Riciklimi i hedhurinave dhe mbeturinave jo metalike
5157 Treglia me shumicé e mbeturinave dhe hedhurinave
7470 Pastrimi i té gjitha Hojeve (& objekteve

7484 Veprimtari (€ fera afariste, p.c,

7511 Veprimtaria e shérbimeve (& pérgjithshme publike, e
9305 Veprintari & {jera shérbyese, p.c.

Peishtini:Qendra teeg. Bregat | Dieliit nr.26 2, 014-12:1-398, 044.500.877
E-mail: infefiuniverznmandit.con
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2 PASQYRA £ POLITIKAVE I RENDIESISHME TE KONTABILITETIT

2.1.Dekiarata e pajtueshmrisé

Pasqyral financiare jand pérgatitur né  pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare (€
Kontabilitetit t& adoptuara ng Standarclet Kosovare (¢ Kontabilitetil.

2.2.Bnzut ¢ pérgatifjes

Pasqyrat financiare jang € paraqituza ne Luro. Pasqyrat financiave jang (& pérgatitura né
pajtueshméri me konventén e kostos historike, por njékohésisht ¢ modifikuar pér paragitjen ¢
pronés, impianteve dhe pajisjeve né shumat ¢ rivlerésuara. Politikat ¢ kontabilitetit jang aplikuar
né ményré konsistente, dhe poqese nuk ceket ndryshe, jang konsistente me ato q& jané miraluar
né vitin e kaluar financiar.

Pirgalitja e pasqyrave financiare konform t& SNRF kérkon pérdorimin e parashikimeve (&
shpeshia kritike ¢ kontabilitetit, Gjithashtu kérkojné menaxhmentit & ushtrojné gjykimin e tyre
né procesel & aplikimit t& politikave & kontabilitetit.

Periudha raportuese e Shoqérisé pérfshin njé periudhé dymbedhjeté mujore duke perfunduar me

31 Dhjetor t& gdo viti.
Pasqyrat financiare jané (¢ pérgatitura né bazé krahasuese duke paraqitur né kété ményré saldot

pér vitin e tanishém dhe t€ kaluar,

Sikur vitet paraprake ashtu edhe aktualisht Kompania €sht€ ¢ varur nga grantet ¢ dhuruara nga
komuniteti vendor dhe ndérkombttarg, q& i mundésoj Kompanisé & vazhdoj me operimel ¢ saj

biznesore né té ardhimen.

2.3. Valuta ¢ kémbimit

Monedha raportuese e KRM “PASTRIMI® SH.A. €shté nj¥sia monetare ¢ Unionit Europian
(Buro). Transaksionet né monedhat tjera pérveg euros jang & regjistruara sipas kwisit (&

kémbimit sipas datave & ransaksioneve.
Transaksionel e valutés s¢ huaj konvertohen duke pérdorur normén valide (& kémbimil né datén

¢ transaksionil. Clardo lloj pérfitimesh apo humbjesh, q& kang & bEjng me harmonizimin e
shumave, t& pagueshme ose 1 arkétueshme, njihen n€ pasqyrén ¢ € ardhurave,

Prishtine:Qendsa treg. Brégu § Dicllit ar26  tef, 044-124-898, Q44-500-877
E-mail: info@univsraumatdit.com

13




KRM PASTRIMI Sh.a
OLOLZ2014-31.12.2014

2.4, Pronaimpiantet dhe pajisjet

Vierésimi i prongs , impianteve dhe pajisieve (€ KRM “PASTRIMI? SH.A. &shté kryer nga

vlerésues (& pavarwr & kualifikuar dhe profesional, ku data efektive e vierésimit éshté 01 Janar

2007,
Sig pérshlauhet né Raportin e Vlerdsimit (8 Aseteve Pastrimi, ndértesat pérfshijng ndértesat

regjistruar dhe jo & regjistruara. Nése veprimet ¢ ardhshme ligjore apo & tjera rezullojng né
regjistrimin ¢ ndértesave (& paregjistruara, regjistrat e aseteve fikse dhe ndértesat gjat vlerésimit
do 1& duhet (& rregutiohen né ményré (& pérshtatshme,

Zévat e prongs,impianteve dhe pajisjeve me 01.01.2007 jané bartwr  sipas kostos minus
zhvlerésimi | aukumuluar. Kosto pavaqet shpenzimin qé i atribuohet divekt blerjes.

Njé z¢ nga pajisjet dhe makinerité largohet nga bilanei i gjendjes kur shitet ose kur térhiqet nga
pérdorimi dhe kwr nuk pritet ndonjé benefit i ardhshém nga ato,

Riparimet dhe mirémbajtja ngarkohen né pasqyrén operative atéheré kur ndodhin shpenzimet,
Ngarkimi vjetor pér amortizimin llogaritet duke perdorur metodén lineare pér t¢ gjitha kategorits
e pronés,toka nuk &shié e zhvlerésuar

Shpenzimet pasuese jang perfshir€ nd vlerén bartése & asetit apo jant njohur si asete t& ndara |
né ményrén e dubur, vetém atéheré Kur pérfitimi ekonomik i mundsh&m lidhur e to mund 8
rrjedhé né Kompani dhic vlera e mjetit mund t& matef seriozisht,

Shkalla e zhvlerésimit t& aseteve sipas pércaktimit 1€ vlerésuesve mbi jetén e p&rdorimit dallon

nga shkalla e zhvlerésimit sipas Rregulloreve né fugi:

2.8, Zhvlerésiniet e nsefeve

Prona, impiantet dhe pajisjet rishikohen p&r démtim kurdo q& ndonjé ngjarje ose ndryshimet ng
bazé 1€ wrethanave tregojné se shuma bartése e njé aseti nuk mund t& rikuperohet, Kurdo q& viera
bartése e njé aseti e tejkalon vierén e tij 1€ rikuperueshme, njé humbje nga rénia né vieré njihen
né t& ardhura, Viera e rikuperueshme e njé aseti &shté gmimi mé& i lart shités neto i njé aseti dhe
viera né perdorim. Cmimi neto i shitjes &shté shuma ¢ arritshme nga shitja e njé aseti né njé
transaksion t& vullnetit t& liré, pérderisa viera né pérdorim &shté vlera aktuale ¢ parapard né &
ardiunen ¢ flukseve {8 parasé q¢ pritet & arijngé nga pérdorimi i vazhdueshém (& njé aseti dhe
nga heqja e Hj né fund & jetégjatésisé s& perdorimit € tij. Vlerat e rikuperueshme logariten pér
asetet individuale ose, nése nuk &shté e mundur, pér njésité gé gjenerojé t€ holla.

2.6, Asetet ¢ paprelshme

Asetet e paprekshime pérb&hen nga softuer€t pér kontabilitet (Link). Kéto fillimisht deklarohen
sipas kostos s& tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akunmuluar dhe humbjet e
akumuluara 16 démtimeve, nése ka pasur, Amorlizini regjistrohet kur kéto asete jang né
dispozicion pér pérdorim duke pérdorur metodén lineare pérderisa kostoja e njé asefi 8
paprekshém shlyhel pérgjaté kohézgjaljes s€ vierésvar (& ptrdorimit.

Prishting:Qendra treg. Bregu i Dietlit 02,26 iel, 444-124.808, 044.350-877
Eomaif: iffofguniverzumatdit.com
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2.7 Instramentef financiare

Asctet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania béhet pjesé e dispozitave
kontrakiuese 1€ instrumentit financiar. Asetet financiare nuk njihen kur t& drejlat e kontraktuara
mbi rrjedhin ¢ parasé nga aseti financiar skadon, ose kur aseti financiar dhe (€ gjitha rreziget e
konsiderueshme dhe shpérblimet jané transferuar. Detyrim [inanciar nuk njihet kur ai €shié
shuar, shlyer, anuluar apo skaduar.

Asetet financiare dhe detyrimet financiare jang matwr fillimisht me vierén ¢ drejt€, plus kostot ¢
ransaksioneve, me pérjashtim té aseteve dhe detyrimeve financiare té& bartura né vierén e dicjie
permes fitimit apo humbjes, @€ cilat fillimisht jang matur me vlerén ¢ drejté. Asetet financiare
dhe detyrimet financiare jang matur mé pas ashtu si pérshkruhet mé poshié.

2.8. Asete! financiare

Kompania klasifikon asetet ¢ saj financiare né kéto kategori si né vijim: pasurité financiare né
vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kredive dhe & atkétueshmeve. Menaxhmenti

klasifikon investimet e tij n& momentin e njohjes s¢ tyre fillestare.

2.9.Mjetet financinre né vierdn ¢ drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Asetet financiare né vierén ¢ drejté néptrmjet fitimit ose humbjes joné asetet financiare (8
mbajtura pér tregli. Ascti financiar kiasifikohet né kétg kategori nése kryesisht &sht& pérvetésuar
pér qellim shilje né afat (& shkwtér. Asetet né kéi¢ kategori jang kilasifikuar si asete qarkulluese.
Kompania nuk ka asete & klasifikuar né keté kategori deri né daté t& raportimit.

2.10. Kredité dhe t& arkétneshmet

Huat dhe t& arkétueshmet jané asete financiare jo-derivateve me pagesa fikse ose t& pereaktuara
g nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv, Kéto jané (& pérfshiva né asetet garkulluese, me
perjashtim té& kredive dhe t& arkétueshmet q& kané maturitet né mé shumé se 12 muaj & nga data
e bilancit & giendjes. Kredits dhe 1 arkélueshmet ¢ Kompanisé né datén e bilancit & gjendjes
pérbehen nga té arkétueshmet tjera dhe treglare, paraja dhe ckuivalentét e parasé,

2.11. Stoget

Stoget ¢ KRM “PASTRIMI” SH.A. jané kryesisht materiale dhe pjesét rezervé 1€ cilat jané (&
lidhura kryesisht me [funksionimin ¢ Sh&rbimit t€ grumbullimil, largimit dhe trajtimit t&
hedhurinave, veprimtarit sanitare e € ngjashme Vlera e stogeve &shté vierésuar me koston mé
(& ulét dhe verén neto t& realizueshime , duke pérdotur metodén ¢ matjes mesatare dhe perfshin
shpenzimet e krycra né pérvetésimin e stogeve dhe sielljen ¢ tyre ng lokacionin ekzistues dhe
gjendjen ekzistuese té tyre, Kéto materiale the pjesé rezerve filimisht jang regjistruar né stoge, ¢
mé pas jané shpenzuar ose kapitalizvar né momentin e instalimit,

Prishting:Qendra yreg.Bregu | Diedlit nr26 el D84-124.898, 044-500-877
E-nsaif: info@univerzumaudit.com
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2,12, Llogarité e arkétucshme

Llogarité ¢ arkétueshme jané bartur né shumat e faturuara sig jand reduktuar nga provizioni i
béré pér démin ¢ tyre. Provizioni pér borxhet ¢ kéqija 8shté vendosur kur ka evidenct objektive
se Kompania nuk do t& jelé n& giendje i mbledhé (8 gjitha shumat e pritwa .

2.13, Parajn dhe elanivalentél e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé mbahen né bilancin e gjendjes sipas kostos. Pér qéllime
pasqyrés sé rjedhdis s& parasé s& gatshme, paraja pérfshing parang né dorg dhe depozitat e
mbajtura né banké t& pa afalizuara,

2,14, Kapitali akisionnré

Kapitali aksionaré pé&rbghet nga viera monetare ¢ kontribuar , e regjistruar né librat ¢
Kompanisé ng shumén prej 25,000.00€.

2.15, Rezervaf

Rezerval fillimisht jang njobur né giendjen [fillestare 1€ bilancit 18 gjendjes né mes (8 vlerds reale
t& pasurive neto dhe vierés sé kapitalit fillestar 8 kontribuar nga aksionarét e Kompanisé,

2.16, Pérfitimef e punétoréve

Numuri i te punésuarve né KRM “PASTRIMI” SH.A. pér perindhén 01.01.2014-31.12.2014 ka

varruar nga 504 ne 496 t€ punésuar,
Ng rrjedhat normale t8 biznesit, entiteti béné pagesal né emér (€ punétoréve t& vetd pér

kontributel pensionale dhe tatimst ng (€ ardhurat personale (€ cilat jang t€ kalkuluara n& bazé (8
pagave bruto sipas legjislacionit n¢ fugi. Kéto shpenzime i ngatkohen pasqyrave 18 & ardhurave

pér periudhén e caktuar kohore,

2.17. Tathmi

KRM “PASTRIMI” SHLA, &shté kérkuar q8 € paguajé tatim né fitimin e realizuar pér ¢do
periudhg financiare kontabile & kalkuluar ng pérputhshméri me Rregulloret né fuqi, pér
perindhén e caktuar, si dhe tatimin mbi vlerén e shtuar, tatimin dhe kontributet né € ardhura

personale.
Sipas legjislacionit aktual tatimor, humbjet ¢ tatimit mund€ € barten pér t vendosur n€ pesg

vitet pas vitit kur ka ndodhur humbja.

Prisluing:Qendr treg. Bregu i Diellit 01.26 1ol 044-12:.398, 0:14-500.877
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2.18. Njohja ¢ 18 hyrave operalive

Té hyral ¢ Kompanisé jang keyesisht t& hyra t¢ cilat realizohen nga veprimtaria primare e
entiletit — Shérbimil t& grumbublimit, largimit dhe trajtimit & hedhurinave, veprimiarit sanitare e
@ ngjashme .

Té hyrat njihen kur &shté e mundur q& fitimet ekonomike Hdhur me rijedhén ¢ transaksioneve t¢
Kompanisé dhe kur shuma e & hyrave mundg t€ matet besueshém  dhe kur kriteret per secilin ngga
aktivitetet ¢ ndryshme t¢ kompanisg jané pérmbushur. Kéto kiitere t€ njohjes sé& aktivileleve-
specifike jang t§ bazuara né mallrat ose zgjidhjet e sigwruar ndaj klientit dhe kushteve t&

kontratés né secilin rast, dhe jané p&rshkruar mé poshté

Pér kontralat materiale, faza e pérfundimit &sht€ matur né bazé 18 shpenzimeve & drejipérdrejta &
shkaktuara si njé péeqgindje e shpenzimeve totale g8 do & ndodhin. ‘T¢ hyrat nga kontratat me gmime fikse
pér ofrimin ¢ shérbimeve 5 gurmbullimit, largimit dhe wajtimit € hedhurinave, veprimtarit
sanitare e t& ngjashme, ng pergjithési njihen né perindhén g& shérbimet jané siguruar, duke pérdorur
metodén drejté-vizore mbi afatin e konlratés.

Nése lind ndonjé rrethang qé mund t& ndryshojné vlerésimin origjinal & {€ hyrave, kostove ose
shkallén e progresit drejt pérfundimit, vlerésimet korrigjohen. Kéto rishikime mund (€ rezultojng
né 1ritje apo zvegélime né i€ ardhurat ose shpenzimet ¢ viertsuata dhe pasqyrohen né té ardhura
né perindhén né & cilén wethanat q¢ shkaktvan inicimin e rishikimit bthet i njohur nga

menaxlimenti.

2.19. Shpenzinet operative

Shpenzimel operative njihen né pasqyrén e (& ardhurave né momentin ¢ kryerjes sé shérbimit ose
né datén e faturimit,

2,20, Shpenzimel ¢ huazimit =~

Shpenzimet e huazimit kryesisht pérbshen nga interesi mbi huazimet ¢ Kompanisé. T¢ gjitha
kostot e huamatrjes, duke pérfshiré koston ¢ hmamarrjes drejtpérdrejt€ i atribuohet plrvetdsioit,
ndértimit apo prodhimit t& njé aseli e caktuar, jané shpenzuar né periudhén né té cilén ato jané
shkaktuar dhe raportuar ng %kostot financiare™,

2.21, Grantfet geveritare

Grantel nga qeveria jang njohur me vierdn reale ku gshté njé sigwii € arsyeshme se grantet do &

merren dhe Kompania do ti pérmbush kushtel ¢ bashkangjitwa,

Grantel qeveritare lidhur me blerjen € pajisieve, pronés dhe impianteve jané & périshira né
detyrimet jo qarkulluese si grant geveritar i shtyré dhe jané kredituar né pasqyrén ¢ & acdhurave
né bazé drgjtvizore sipas shkallés s¢ zhvlerésimit pér kategoring e caktuar.

Prishtine:Qendra treg Bregu | Diellit or.26  tel. $44.124-398, 044-500.377
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Grantel qeveritare gé lidhen e shpenvimel jané & shtyra dhe njihen né€ pasgyrén
gitthepérfshirése 1@ 1€ ardhwave piaté periudhds st nevojshme q¢ & pérputhen ato wme
shpenzimet g& ato kané pér qéilim pér ti kompensuar.

2.22. Provizionet, defyrimet kontingjente dhe asetet kontingjente

Provizionet njihen kur detyrimet ¢ tanishme si rezultat i njé ngjarje né 1& kalwar mund t& ¢ojé né
njé fluks dalés i burimeve ¢konomike nga grupi ku shumat mund 18 vierésohen né ményré (€
besueshme, Koha apo shuma e daljeve mund té jeté ende ¢ pasiguit. Njé detyrim § tanishém lind
nga prania e njé zotimi konstruktiv ose detyrimi ligjor q¢ ka rezultuar nga ngjajet e kalvara,
Provizionet nuk njihen pér humbjet operative né t€ ardhimen,

Provizionel maten me shpenziniet e parashikuara t& nevojshme pér & shlyer obligimin e
tanishtm, duke u bazuar ng déshmi 8 besueshme né dispozicion né datén ¢ raportimit, duke
pérfshiré rreziget dhe pasigwit€ fidhur me detyrimin ¢ tanishém, Aty ku ka nj& numér t€
detyrimeve & ngjashme, gjasal q& njé fluks dalés do t& kérkohel né shlyerje 1€ obligimit
pércaktohet duke marrg né konsideraté klastn e detyrimeve si térési. Provizionet zbriten né
vierén ¢ drejté & tyre, kur viera kohore € parast &shié materiale.

Té gjitha provizionet rishikohen né ¢do daté & raportimit dhe rregullohen pér @ rellekiuar

viergsimin mé & miré aktual,

Detyrimet kontingjente

Detyrimet kontingjente nuk njihen n€ pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése mundésia ¢
njé dalje & burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike éshté ¢ largét,

Si detyrim kontingjent shpalosen padité pér konteste pune, kompensime (€ démit pér prona , pér
borxhe etj.

Kéto detyrime nuk jang rishikuvar né daté (& raporlimit pér & reflektuar viergsimin mé & miré

aktual.
Shuma e njé humbje kontingjente njihel si provizion nitse ka gjasa q& ngjajel e ardhshme do ta

konfirmojné q&, njé detyrim ka ndodhur deri n€ datén e bilancit & gjendjes dhe njé vlerésim i

arsyeshém | humbjes s¢ shkakinar mumd & béhet.

Pasurité kontingjente

Njé pasuri kontingjente nuk njihet n€ pasqyrat financiare, por shpaloset kur njé fluks hyrés i
pérfitimeve ekonomike &shté i mundshén.

Si pasuri kontingjente shpalosen kérkesat ¢ mundshme. K&t
daté té vaportimit pér & reflektuar vierdsimin mé 18 miré aktual.

o provizione nuk jang rishikuar né

) Prishtine:Qendra treg. Bregu § Diellitar26 ek 044 12:4-898, 044-560-377
E-mail; infoguniverzuntaudit.com
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3, Menaxhimi i viskot financinr dhe kapital

Menaxhmenti i riskut t& Kompanisé perbéhet nga Bordi i drejtoréve.,
Objektival ¢ Kompanisg kur menaxhojng me kapital jan€ t& ruajng mundésing q&¢ Kompania €

vazhdoj me puné né (€ ardhmen,

3.1, Risku kreditor

Mijetet financiave t& cilat ¢ ving Kompaning né risk kreditor pérb&hen prej parasé né doré dhe

parasé né [logarité bankare,
Paraja dhe ekuivalentét ¢ pavasé t& Kompanisé pérbehen kryesisht nga salldot bankave.

Kompania ka depozita, mjete né llogari 18 kursimil né ekuivalente t& paas€ né institucione
{financiare ku risku 1 humbjes konsiderohet § vogél.

3.2, Analizn e vislcut t8 kredisi

Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezilut @ kredisé gshté i kufizuar né vierén bartése (&
aseteve financiare (& njohura né datén e raportimit, € pérmbledhura st mé poshié:

Té arkétueshmel dhe {8 fjern 31.12.2013 31.12,2014

T8 arkétueshunet tregtare 1,967,492.20 4,198,881.50
Paraja dhe ekuivalentét e pavase 375,247.52 435,386.13
Total L 4283972  4,634,267.63

3.3, Risku i lilauiditetit

Kompania menaxhon nevojat ¢ saj ¢ likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat ¢
borxheve pér detyrimet financiare alatgjate, si dhe hyrjet e parave & parashikuara dhe daljet ¢
parasé nga aklivitetet e p&rditshme € biznesit, Nevojat pér likuiditetin monilorohen né koh¢ &
ndryshine, Kérkesa neto e parave krahasohet me mundésii® né dispozicion t& huamanjes n¢
ményré qé & péreaktoj ndonjé tepricé apo ndonjé mungesé. Kjo analizé tregon se mundésité ¢
husmartjes né dispozicion pritet té jené t& mjaftueshme gjaté periudhés né vrojtim.

31,12.2013 31,12.2014
Té pagueshmet reglarve dhe 1€ {jera 2,011,493.06 2,086,863.90
Huamaitjet 0.00 ) 0.00
Totnli 2,011,493,06 2,086,863.90

Prishting:Qzndra treg Bregn i Dicllienr 26 el 044-124.398, 044-500-877
E-muail: info@univerzumaudit com
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3.4, Instenmentet financiare sipas kategorive

Vlierat bartése € aseteve dhe detyrimeve financiare 1€ kompanisé € njohwra me datén ¢ bilancit
18 giendjes (& periudhés raportuese nén véshtrim gjithashtu mund (8 kategorizohet si né vijin

Asefet financiare

Kredité dhe {6 arlkétueshmet 31.12.2013 31.12,2014
Llogarité e arkétueshme 3,967,492.20 4,198,881.50
Paraja dhe ekuivalentét e saj 375,247.52 435,386.13
Totali LASanTs2 o 034,267,683
Detyrimet financinre
Huazimel qarkulluese 0.00 0.00
Té& pagueshmet tregtare dhe 1€ tjera 2,011,493.06 2,086,863.90
Total T2,01093.06 2,086,863.90
4, Parajn dhie elcnivalentét e parasé me 31 Dhjetor 2014, jané:

31122013 31.12.2014
Paraja né banké& dhe llogari irjedhése 374,738.69 432,938.63
Paraja n& arké 508.83 2,447.50
Totali i parasé né arkd dhe banké © 375,247.52 435,386.13?
Kompania ka & hapwa 7 llogari bankare, | arké qendrove dhe 3 arka regjionale.
8, Té arkétueshmet treglnre dhe t8 (jera me 31 Dlijetor 2014, jané:
Selctorit 31.12.2013 31,12,2014
Sektori i amvisérisé 11,338,578.01 12,473,043.67
Sekiort komercial 4,840,748.36 5,026,410.45

Sektori institucior

Me konirala

1,602,453.77
1,046,743.00

1,605,967.56
1,126,180.16

Totali: 18,828,523.14 20,231,601.64
Provizionimet -14,861,030.94 -16,032,720.30
Neto llog. Ark. 3,967,492.20 4,198,881,50

Peishting:Qendea treg. Bregu ¢ DicHit nr.26  tel. 044-124-898, 044-500-877
E-mail: info@univerzuinavdii.con
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6. Stoget

31122013 31.12.2014
Stoget e pjestve rezervé 831.78 13,613.89
Stoget e materialit hargjues 8,502.36 3,349.78
Stoget e materialit zyrtar 4,710.41 2,580.08
Stoget ¢ inventarit te imét 120.61 589.58
Stloget e derivateve 9,501.34 6,617.69
Stoget e mbrojtjes né pung 434.31 2,997.21
Stoqet e autogomave 7,158.30 11,254.85
Vajrat 2,635.48 1,811.23
Total stoget 33,900.59 42,814,914
7.Asetet
primet,
ASETET makinnt uilériesnt tokn foial
Kosto historike 01.01.2013 1,760,441.30 884,751.41  4,745,000.00  7,390,192.71
Shiesat gjal vitit 200,235.81 0.00 0.00 (.00
Gjithsejts 1,960,677.11 884755141 4,745,000.00  7,590,428.52
Hegjet/shitjet
Zhvlergsimi i grumbutluar -1,300,369.83  -309,255.90 1,609,625.73
Zhvlerésimi 1 vitit -203,457.89 -44,240,57 -247,695.46
'1‘6ml asefed me 31,12.2014 456,849,39 531,260.9t!_ -4, 745,000,00 5,733;119.33

Shtesat apo blerjet e veja gjat perindhés 01.01.2014-31.12.2014 jang né vieré prej 200,235.81

CUro.

Prishtine:Qendia treg.Brega | Dicllitne26  (ef, 044-12:4.858, 044-501-377
E-mpil: infofduniverzinaudit.com
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8. T¢ pagueshmet tregtare dhe 18 tjorn

31.12. 2013 31122014

T¢ pagueshmet tregiare
KLMC-Deponia/Prishtine/Podujeve 1,513,024.34 1,627,075.56
Furnitorgt lokal 296,000,75 256,600,350
T€ pagueshmet jera afatshkurtra/Zrrum 202,467.97 202,467.97
Totali i t¢ pagueshimeve tregtare dhe té tjera 2,011,493.06 2,080,144,0
9. Grantel e shityera

31.12.2013 31122014
Me 01 Janar 602,471.68 0669,977.34
Grantet e fituava gjaté vitit 285,000.00 150,000.00
Giithsejté granelet 887,471.68 819,977.00
T& hyrat e njohura nga grantet e shiyera (217,494.34) 148,995.40

669,977.34 - 670,981.60

Total

Total vlera e granteve te zhvlerésuara dhe te njohura si te hyra &shié 217,494.34euro, ndersa
vlera e mbetur si detyrim/e hyr# e shiyer 8shté 669,977.34euro.

10, Té hyrat operntive

31.12, 2013 31.12,2014

T& hyral nga amvisérite 2,848,710.49 2,979,426.00
T¢& hyrat nga komercialet 475,762.20 457,029.80
TE hyrat nga institucionet 302,853.55 265493.53
TE hyrat nga kontratat 1,358,236.29 1,240,717.00
T¢ hyrat nga inkasomi i borxheve te vietra nga Lokalel 50,487.80
T¢ hyrat nga inkasomi i borsheve te vietra nga Amviséria 419,430.05
4,985,502.53 5,412,584.19

Total t& hyrat operative

Prishtine:Qendea treg Broga § Dighil 01,26 1el. 044-124-398, 044-300-877

E-mail; info@univerzumandil.com
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10.1, T¢ hyrat tjera 3142, 2013 31 Dhjetor 2014
T& hyrat nga interesi 6,437.48 332.40
Té hyrat tjera 9,752.99 17,037.02
1€ hyrat nga grantet 217,494.34 148,995.76

Te hyrat nga shitja e aseteve

16,464.97

Total (& hyrat tjera L 250,149,78 . -.166,365,18
Tofal t& hyrat - 5,235,712,31 5,428,949.37
I'l.Shpenzimef e shérbimeve (€ ofruara

31.12.2613 3112, 2014
Shpenzimet ¢ deponisé 451,355.91 502,928.84
Shpenzimet e manéveshjes s& nénkontraktoréve 42,729.11 21,071.75
Shpenzimet e kripéy industrial 4,837.56
Shpenzimet e rérés 792.00
_Gjithsgj( Shpenzimet ¢ shirbimeve t¢ ofruar _ .’;!?9?71:1,60 - 524,000.59
12. Shpenzimet ¢ personeii

31.12.2013 31.12.2014
Pagat 1,955,728.46 2,086,744.86
Kontributet e detyrueshme 98,019.24 109,848.54
Pagat ¢ Bordit 15,578.99 13,684.26
Total shpenzimet e pagave 2,069,326.69 . ___“2,2'05,2'7;?.'6_:6"

Numri t punétoréve me 0] Fanar ishte 504 & punésuar , ndérsa me 31.12.2014 ishie 496 t&

punésuar.

Prishtiet:Qendra treg. Beegu £ Dielit nr, 26 tok 044124898, 004-300.877

E-mail: infogduniverzomaudit,eom
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13, Shpenzimet ¢ mirémbajtjes

31.12.2013 3122014
Shpenzimet e riparimeve 36,650.01 31,614.00
Shpenzimet e materialit hargjues 81,494.18 46,285.19
Shpenzimet e inventarit t8 it 1,243.82 3,846.65
Shpenzimet e autogomave 25,318.19 33,2403}
Mbrojtja 1,998.95 8,888.82
Mirgmbajtja direkte ¢ avtonijeteve 13,572.02 26,219.53
Gjithsejté Shpenziwet ¢ lllil'ﬂlllilej(jés o 1‘6{1,2:?'7‘1’?. , 150;094.59;
i4. Shpenzimet administiative

31.12.2013 31.12,2614
Shpenzimet e reklamés 115.30 254.00
Shpenzimel! e internetit 1,012.10 2,808.11
Shpenzimet softuerike 4,482.28
Provizionet bankare 4,167.73 3,117
Shpenzimet e sigurimeve 1€ automjeteve 26,142.64 35,683.04
Shpenzimet ¢ PTK-sé 10,022.93 8,637.52
Shpenzimet ¢ materialit zyrtar 6,775.11 11,700.00
Shpenzime tjera administrative 7,082.68 13,738.94

Kontrolli teknik i automjeteve
GJithsejti shpenzimet euhni)ii;lrﬂtif L
79,5908 S

15. Shpenzimei operntive

~3,65946

31.12,2013 31.12.2014
Shpenzimet ¢ ujit
Shpenzimet gjyqésore 7,203.00 16,450.19
Shpenzimet ¢ taksave 15,529.00 50,754.35
Shpenzimel pér dhurata 20,700.00 553,610.00
Shpenzimet pér méditje dhe reprezentacion 5,171.06 6,359.77
Shpenzimet ¢ tjera 52,693,55 62,610.96
Shpenzimet pér inirémbajtje 8,667.50 8,950.27
Shpenzimet € energjisé 18,434.80

109,964,11 - 219,170.34,

Gjithsejtd shpenzimet aperative - -

Prishtiné:Qendra treg Bregs i Diellitur. 26 t2l, §44.124-898, 0:44-300.877

C-prail: infofduniverznnaudit.eom
o
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Fashiveprimi- Objelctivat dhe shiviejn ¢ nuditimit

Audilimi 8shté pérformuar né harmoni me SNA, Standardet e p&rmendura kérkojné g€ ne 8
planifikojmé dhe ekzekutoymé auditimin ng ményré g€ € nxjerrél njé siguri e arsyeshme se
giendjet ¢ prezantuara né Pasqyrat Financiave nuk kang pasur keq pohime materiale apo
ndryshime. Audilimi jon¢ pérmban hulumtimin ¢ informatave & mbledhura t& réndomta pér 1&
vértetuar shumat dhe informatal e prezantoara né raportin financiar. Po ashtu p&rmban
hulumtimin dhe mendimin mbi politikat e kontabilitetit 8 cilat jané aplikuar, duke i dhéng
réndést (8 vecanté, se si jané béré ato nga menaxhmenti, dhe hulumtimi mbi prezantimin

gjeneral 1 kontove t& shoqérisg,

Sigurimi i déshmive dhe testeve gjaté procesit t¢ Auditimit

N& KRM “PASTRIMI SH.A. kemi kryer njé séré testesh pérmes mostrave & déshmive
autentike. Punén ¢ testimit dhe sigurimit (& diéshmive kyyesisht e kemi zhvilluar me ndihmén ¢
stafit 1€ entitetit ku do & prezantojmé disa prej déshmive dhe mostrave (& zgjedhura nga arkivi i
librave t& kontabilitetit dhe dokumentacionit fjetér q& jané shirytézoar gjaté auditimit.

o Statuti i enditetit

e Rregullorel

o Manualet

o Marréveshja n& mes 8 entitetit dhe & punésuarve 1€ rregullt dhe kontraktoréve/
o Dokumentet e kontabilitetit €& cilat jané subjekt  auditimit

o Pasqyrat financiare dhe (& aktiviteteve lidhur me entitetin

o Cdo dokument letér i cili ka t& bgjé me entitetin

Njohja dhe vierésimi i kentroliit t& brendshém dhe sistemit 1€ koutahilitetit

o Kemi zgjedhur strategjing ¢ mosbesimit apo (testeve t& pavarura) né kontrollin e
brendshém. Kemi bérg biseda me nivelin e dubwr (&8 menaxhmentit, mbikéqyrésve dhe
personelit tjetér, inspektimi i dokumentacionit, raporteve dhe dosjeve elekironike. Kemi
vézhguar aplikimin ¢ kontrolleve t& veganta t€ brendshme.

o Gjaté procedurave audiluese, né bazé (& asaj q& kemi arritur & shohim, nund ¢
konstatojmé se kétu kontroliohen raportet financiare nga disa nivele duke filluar ng:
kontabilistél, mbikéqyrésit, menaxherdt dhe bordi drejiues,

Prishtine:Qendia beg Beegu i Diellitar. 26 ted, 044-124-898, 044-500-837
E-mail: infogusiverzumanditcont




